Auszug in dem Summary Auszug etc. (Dresden, Hauptstaatsarchiv, III, 51^a fol. 24^b Nr. 10, Bl. 585).

Offenbar die Antwort auf M's Schreiben vom 21. September (vgl. Nr. 22).

28.

Maximilian an Karl.

1566 Oktober 10. Feldlager bei Raab.

1. Nachrichten aus Ungarn. 2. Heimreise der Kgin von Polen.

Wien, St.-A. Hungarica 93, Konzept von Singmosers Hand, überschrieben: Archiduci Carolo.

1] Maximilianus secundus. Ser^{me} princeps, frater char^{mc}. Mittimus nunc denuo Dilⁿⁱ V^{rae} exempla literarum proxime a Lazaro de Schwendi allatarum ac responsi, quod ei desuper dedimus.

2] Et praeterea Dil^{nem} V^{ram} latere nolumus, quod nuper literas acceperimus ab episcopo Quinqueecclesiensi, quibus nos certiores fecit discessum ser^{mae} reginae Poloniae, sororis nostrae char^{mae}, a die 23. septembris usque in 7. praesentis mensis dilatatum fuisse, propter exortas difficultates et impedimenta earum rerum, quae ad profectionem Ser^{tis} eius requiruntur, et ob defectum pecuniarum nondum sunt parata, qua de causa scribunt, Joannem Liesnowsky, qui antea fuit secretarius ser^{mi} regis Poloniae, nunc vero aulae dictae ser^{mae} et char^{mae} sororis nostrae praefectus est, ad regem excurrisse, ut Ser^{tem} eius de eiusmodi difficultatibus edoceat atque eas explicari studeat. Veremur tamen, ne nova indies impedimenta huic profectioni obiciantur, quandoquidem episcopus Quinqueecclesiensis asserit, quod tribus iam locis per regnum Poloniae iterum senatorum et nobilitatis conventus institui dicantur, in quibus de impedienda ista profectione ser^{mae} et char^{mae} sororis nostrae consilia capiantur. Et ad illum ipsum diem septimum octobris, qui secundo profectioni Ser^{tis} eius praefinitus est, indictum esse conventum nobilitatis territorii Vielunensis in ipsa civitate Vieluni iudiciorum celebrandorum causa. In quibus

ipsis conventibus soleant etiam interdum aliae de republica constituenda consultationes et deliberationes fieri. Verum enimvero, utcunque se res habet, expectandum est, quemnam deus iam tandem impositurus sit finem huic negotio. Caeterum Dil^{nem} V^{ram} rectissime valere optamus.

Datum in castris nostris imperatoriis ad Jaurinum positis, die decima octobris 1566.

Eiusdem Dil^{nis} V^{rae}
bonus frater.

1] Gemeint ist das Schreiben Schwendis vom 30. September, das folgende Punkte enthält: 1. De pecuniis ad se mittendis. 2. De expugnatione arcis Ienneu. 3. De instituto hostium et provisione Agriae facta. 4. Petit conscribi fossos minerarum. 5. De praesidio Toekaiense. 6. Quod ii, qui sunt ad lacum Brigantinum, non possint ferre aerem Hungariae. 7. De siccitate fluminum. 8. Expertus fuisset fortunam contra Tartaros et Turchas, si sanus esset. 9. Lasky negotium. In der Sitzung des Geheimen Rates vom 8. Oktober wurde darauf folgende Resolution beschlossen: 1. Ad cameram, quae iubeatur rem promovere et mittere, saltem partem aliquam per Rueberum. 2. Transeat, non libenter auditum. 3. Juvet Magochium et Agriam, quantumcunque potest. 4. Ad cameram. 5. Provideat similiter. 6. Transeat. 7. Transeat. 8. Injungatur ei, ut dicat, num possit in illis partibus conscribi maior numerus Huzaronum pro 5 flor., cogitabit Caesar de confirmando ipso, qui articulus exhibeatur ad consilium bellicum. Magochio demandetur exustio vicinarum villarum. 9. Expectandum ulterior informatio. Protokoll des Geheimen Rates vom 8. Oktober. (Wien, St.-A.)

2] Es handelt sich um Dudits Bericht vom 21. September, der in derselben Sitzung zur Verhandlung kam. Vgl. Nr. 23.

29.

Maximilian an Siegmund II. August.

1566 Oktober 10. Feldlager bei Raab.

Dank nochmals für die Bemühungen wegen der Heimreise der Kgin. Erwartet näheren Bericht.

Wien, St.-A. Polonica 8. Konzept von Singmosers Hand, überschrieben: Regi Poloniae.

Maximilianus secundus etc Ser^{mo} etc. Misit ad nos episcopus Quinqueecclesiensis humanissimas et amantissimas literas prima praesentis mensis septembris manu Ser^{tis} V^{rae} scriptas et in suis latius exposuit non modo solitam Ser^{tis} V^{rae} integritatem et fiduciam, quam in nostris promissis collocavit in dimittendo ad nos ser^{nam} et char^{nam} sororem nostram, verum etiam fraternam operam, quam Ser^{tas} V^{ra} pro suo mirifico in nos amore nobis mutuanda certa pecuniarum

summa pollicetur, quod quidem utrumque consentaneum est cum mutuae arcetissimae coniunctioni ac fraternae benevolentiae, quae nobis hinc inde intercedit, tum expectationi, quam iam dudum de Ser^{tis} V^{rae} candidissimo in nos animo concepimus. Itaque Ser^{ti} V^{rae} pro hoc suo praeclarissimo studio iterum atque iterum maximas agimus gratias, omnem daturi operam, ut Ser^{ti} V^{rae} quoquo loco et tempore mutuis fraternae benevolentiae officiis respondeamus. Ad rem ipsam vero quod attinet, cum omnino persuasum habeamus ea, quae pertinent ad profectionem praefatae ser^{mae} et char^{mae} sororis nostrae, iussu et mandato Ser^{tis} V^{rae} ita fuisse curata atque disposita, quae Ser^{tas} eius saltem ad septimam huius mensis diem in nomine dei altissimi in viam sese dare potuerit, operae pretium duximus expectare adventum dicti episcopi Quinqueecclesiensis, quo plenior ex ipsomet informationem tam de mutuo isto, quod nobis Ser^{tas} V^{ra} tam amanter atque fraterne defert, et a nobis non abs re magni aestimatur in his praesertim gravissimis necessitatibus nostris, quam de rebus aliis capere et tum demum Ser^{ti} V^{rae} copiosius ac certius super omnibus, quod opus fuerit, respondere queamus. Et cum his Ser^{tem} V^{ram} rectissime valere optamus.

Datum in castris nostris imperatoriis ad Jaurinum positis, die decima octobris 1566.

Eiusdem Ser^{tis} V^{rae}
bonus frater.

Vgl. vorige Nr. 28.

30.

Alfonso d'Este an Maximilian. 1566 Oktober 14. Feldlager bei Raab.

Ratschlag über den Feldzug in Ungarn.

Modena, Arch. di stato, Minute di lettere a Principi Esteri, Germania. Eigenhändiges Konzept (nahezu unleserlich), überschrieben: Consiglio di S. Ex^a alla M^{ia} dell'Imperatore dato in scritto di sua mano sopra l'espeditioe d'Ungheria (proposto da S. M^{ia} Ces^a in consiglio alli 12 di ottobre 1566 nel campo a Giavarino).

Hg Alfonso war am 8. September ins Lager gekommen. Der Kaiser bediente sich gerne seines Rates. Chantonay an Philipp II., 1566 September 22 (Simancas, Arch. gen. estado leg. 655, fol. 61).

31.

Maximilian an Karl. 1566 Oktober 17. Feldlager bei Raab.

Ersucht K um Zustellung der Antwort auf Ibrahims Angebot einer Friedensvermittlung.

Wien, St.-A. Turcica 17. Konzept, überschrieben: Archiduci Carolo.

Ser^{me} princeps, frater char^{me}. Acceptis literis, quas Dil^o V^{ra} nobis misit ab Ibrahim supremo interprete principis Thurcarum, in magnam admirationem venimus, quid sibi velint eiusmodi literae tam vafri et christianorum inimicissimi hominis, et tamen operam illius, quam ultro defert hoc rerum et temporum statu, nequaquam omnino asperandam duximus, neque enim possumus nobis persuadere, illum tale quippiam ausum fuisse scribere sine scitu et voluntate superiorum suorum. Sed quia non videtur esse ex dignitate nostra illi quicquam a nobis rescribi vel etiam aperte nos profiteri, quod literas eius acceperimus, iussimus fieri literas nomine Augerii a Busbeck in eam sententiam, quam Dil^o V^{ra} ex adiecto earum exemplo percipiet. Quas cupimus, ut Dil^o V^{ra} curet vel per ipsummet rusticum, qui venit, vel alio quocunque idoneo modo ad dictum Ibrahimum in castra principis Turcharum perferri, ita ut is, cui dabuntur, non intelligat, a quo scriptae sunt. Quod eo facilius tutiusque fiet, si extiterit in manibus Dil^{nis} V^{rae} aut alibi salvus conductus Turcicus, cuius idem Ibrahimus mentionem facit, qui quidem ad nos allatus non est, nisi forte eius loco per errorem missum esset epistolium Turcicum ad comitem Georgium de Zrinio exaratum, quod Dilⁿⁱ V^{rae} in hunc casum remittimus. Providendum autem erit nostro iudicio, ne responsum, si quod Ibrahimus dederit, a quoquam hominum, priusquam ad Dil^{nem} V^{ram} pervenerit, resignetur, quo magis res occultari queat. Caeterum Dil^{nem} V^{ram} rectissime valere optamus.

Datum in castris nostris imperatoriis ad Jaurinum positis, die 17. octobris 1566.

Eiusdem Dil^{nis} V^{rae}
bonus frater.

Das Angebot des türkischen Dolmetsches Ibrahim war in der Sitzung des Geheimen Rates vom 15. Oktober zur Verhandlung gekommen, Turba 3, S. 373. Das Schreiben Busbecks ist vom 18. Oktober datiert (Wien, St.-A., Turcica 17).

32.

Maximilian an Albrecht V. von Bayern.

1566 Oktober 18. Feldlager bei Raab.

1. Mangel an erfahrenen Führern. Rechtfertigung wegen des Gfen Zrinyi. 2. Ungewißheit über die Pläne der Türken und den Zustand des Sultans. Auflösung des kaiserlichen Heeres. 3. Abzug EHg Ferdinands. 4. Absendung von Verstärkungen für Schwendi.